
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Эхирит-Булагатский район» 
КОМИТЕТ ПО ФИНАНСАМ И ЭКОНОМИКЕ

669001, п.Усть-Ордынский 
ул. Балтахинова, 20 
тел.-факс 8 (39541) 3-11-63 
e-mail: fin45@gfu.ru

П Р И КА 3

от dd .01.2024 года

«О подписании Соглашений с 
муниципальными образованиями 
о мерах по социально-экономическому 
развитию и оздоровлению муниципальных 
финансов поселений Эхирит-Булагатского района»

В соответствии с Законом Иркутской области от 30 ноября 2021 года 
№ 121-03 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
районов Иркутской области государственными полномочиями по расчету и 
предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, входящ их в состав муниципального района Иркутской области, 
бюджетам поселений за счет средств областного бюджета», постановлением 
Правительства Иркутской области от 28 декабря 2023 года № 1254-пп «О 
соглашениях, которые предусматривают меры по социально-экономическому 
развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселений Иркутской 
области, заклю чаемых в 2024 году», руководствуясь пунктом 2.6.10 
Положения о Комитете по финансам и экономике администрации 
муниципального образования «Эхирит-Булагатский район», утвержденного 
решением Думы района от 30 марта 2016 года № 114, приказываю:

1. Плановому отделу (Ежинов А.В.) в срок до 26 января 2024 года 
организовать подписание Соглашений с муниципальными образованиями о 
мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению 
муниципальных финансов поселений и разместить данные Соглашения на 
сайте Администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский 
район».

2. Утвердить форму отчета об исполнении обязательств поселения о 
мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению 
муниципальных финансов поселений согласно приложения к настоящему 
приказу.

№ /  -МБ

Председатель

mailto:fin45@gfu.ru


Приложение к приказу
Комитета по финансам и экономике
от 2024 г. № У-ы УЯ'

Отчет об исполнении обязательств поселений Иркутской области, 
предусмотренных соглашением о мерах 

по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 
финансов поселений Иркутской области на 2024 год 
М униципальное образование « »

(наименование муниципального образования)

Пункт 2.1.1.Обязательства по осуществлению мер, направленных на увеличение налоговых 
и неналоговых доходов местного бюджета
п.п. 1 обеспечение роста налоговых и неналоговых 

доходов в сопоставимых условиях (за 
исключением доходов, поступающих по 
дополнительным нормативам отчислений от 
налога на доходы физических лиц, 
дифференцированным нормативам 
отчислений от акцизов на автомобильный и 
прямогонный бензин, дизельное топливо, 
моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
производимых на территории Российской 
Федерации) бюджета поселения Иркутской 
области по итогам исполнения бюджета 
поселения Иркутской области за 2024 год по 
сравнению с уровнем исполнения 2023 
года**

п.п. 2 представление до 1 августа 2024 года в 
финансовый орган муниципального района 
Иркутской области результатов оценки 
эффективности предоставленных органом 
местного самоуправления поселения 
Иркутской области налоговых льгот 
(пониженных ставок) по местным налогам

п.п.З направление главой местной администрации 
(руководителем исполнительно- 
распорядительного органа) поселения 
Иркутской области (далее -  глава поселения) 
(за исключением поселений Иркутской 
области, на которые распространяется 
требование пункта 4 статьи 136Бюджетного 
кодекса Российской Федерации) в 
финансовый орган муниципального района 
Иркутской области на согласование проекта 
решения о бюджете поселения Иркутской 
области на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов о соответствии 
требованиям бюджетного законодательства 
Российской Федерации об обеспечении в 
полном объеме первоочередных расходов 
бюджета поселения не позднее 15 ноября



2024 года;

п.п.4 направление главой поселения в 
финансовый орган муниципального района 
Иркутской области на согласование проектов 
решений о внесении изменений в решение о 
бюджете поселения Иркутской области на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов не позднее даты внесения указанных 
проектов решений в представительный орган 
поселения Иркутской области;

п.п.5 утверждение до 1 апреля 2024 года плана 
(«дорожной карты») по взысканию 
дебиторской задолженности по платежам в 
бюджет поселения Иркутской области, пеням 
и штрафам по ним, разработанного в 
соответствии с общими требованиями к 
регламенту реализации полномочий 
администратора доходов бюджета по 
взысканию дебиторской задолженности по 
платежам в бюджет, пеням и штрафам по 
ним, утвержденными приказом 
Министерства финансов Российской 
Федерации от 18 ноября 2022 года 
№ 172н.

Пункт 2.1.2. Обязательства по осуществлению мер, направленных на оптимизацию 
расходов бюджета поселения Иркутской области
п.п. 1 Соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание 
органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области, установленных постановлением Правительства Иркутской области от 27 
ноября 2014 года № 599-пп**

Наименование расходов
Годовой 

норматив, 
тыс. рублей

Объем расходов, 
тыс. рублей

Расходы на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе, муниципальных служащих 
(форма 0503075G)
Расходы на содержание ОМСУ (строка 1.5 
приложения 2 оценки исполнения местного 
бюджета по состоянию на 1 января года, 
следующего за отчетным)

п.п.2* отсутствие по состоянию на первое число каждого месяца
просроченной кредиторской задолженности бюджета 
поселения Иркутской области и бюджетных и автономных 
учреждений поселения Иркутской области, источником 
финансового обеспечения деятельности которых являются 
средства бюджета поселения Иркутской области, по выплате 
денежного содержания с начислениями на него депутатам, 
выборным должностным лицам местного самоуправления

Да/нет



поселений, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе, муниципальным служащим органов местного 
самоуправления поселения Иркутской области, а также 
заработной платы техническому и вспомогательному 
персоналу органов местного самоуправления поселения 
Иркутской области, работникам учреждений, находящихся в 
ведении органов местного самоуправления поселения 
Иркутской области (в том числе социальных пособий и 
компенсаций персоналу в денежной форме) (далее -  заработная 
плата с начислениями на нее), пособиям по социальной 
помощи населению и коммунальным услугам________________

п.п. 3* соблюдение показателя доли просроченной кредиторской 
задолженности бюджета поселения Иркутской области и 
бюджетных и автономных учреждений поселения Иркутской 
области (далее -  просроченная кредиторская задолженность) в 
расходах бюджета поселения Иркутской области (в процентах)

Да/нет

п.п. 4* планирование в необходимом объеме за счет средств местного 
бюджета расходов, связанных с выплатой заработной платы с 
начислениями на нее

Да/нет

п.п. 5* неснижение объемов расходов бюджета поселения Иркутской 
области, утвержденных решением о бюджете поселения 
Иркутской области 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, в части 
расходов на выплату заработной платы с начислениями на нее, 
путем внесения изменений в решение о бюджете поселения 
Иркутской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов и (или) в показатели сводной бюджетной росписи 
бюджета поселения Иркутской области (за исключением 
случаев экономии, реорганизации учреждений)

Да/нет

п.п. 6 отсутствие решений о повышении заработной платы с 
начислениями на нее на уровень, превышающий темпы и (или) 
сроки повышения оплаты труда, установленные федеральным и 
региональным законодательством

Да/нет

п.п. 7* для поселений Иркутской области, на которые 
распространяются требования пункта 2 статьи 136 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, обеспечение утверждения до 1 
апреля 2024 года плана мероприятий по инвентаризации и 
оценке эффективности мер социальной поддержки граждан, 
финансовое обеспечение которых осуществляется за счет 
средств бюджета поселения Иркутской области, в том числе 
предусматривающего мероприятия по исключению 
дублирования мер, обеспечение которых осуществляется за 
счет средств областного бюджета

Да/нет

абзац 2 
п.п. 8

Обеспечение соблюдения требований бюджетного законодательства Российской
Федерации

Соблюдение требований к размеру дефицита местного бюджета**
Дефицит местного бюджета в соответствии с бюджетным 
законодательством1

Дф < ((Д -  БП) х 10(5)% + А + О), где

Дф -  дефицит бюджета;
Д -  утвержденный/ фактический общий годовой объем доходов 
местного бюджета;



БП — утвержденный/ фактический объем безвозмездных 
поступлений;
А -  поступлений от продажи акций и иных форм участия в 
капитале, находящихся в собственностимуниципального 
образования;
О -  снижение остатков средств на счетах по учету средств 
местного бюджета

‘дефицит местного бюджета не должен превышать 10% (для 
муниципального образования, в отношении которого 
осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 
136 Бюджетного Кодекса, дефицит бюджета не должен 
превышать 5 %)___________________________________________

абзац 3 
п.п. 8

Соблюдение требований к предельному объему заимствований поселения
Иркутской области**

Показатель Сумма, тыс. рублей
1. 03 -фактический объем заимствований 

муниципального образования в 2024 году (форма 
05033170источники)

2. Д -  фактический объем дефицита местного 
бюджета в 2024 году (0503317G);

3. ОП -  фактический объем погашения долговых 
обязательств муниципального образования в 2024 
году (0503317G источники);

4. 03 < Д + ОП

абзац 4 
п.п. 8

Соблюдение требований к объему муниципального долга поселения
Иркутской области**

Показатель Сумма, тыс. рублей
1. МД -  муниципальный внутренний долг на 

01.01.2025
2. Д -  фактический объем доходов местного бюджета 

в 2024 году;
3. БП -  фактический объем безвозмездных 

поступлений в 2024 году;
4. НДдоп.норм. -  фактический объем поступления 

налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений от налога на доходы 
физических лиц в 2024 году

5. Отношение муниципального долга к доходам без 
учета безвозмездных поступлений и (или) объема 
поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений от 
налога на доходы физических лиц:

МД
(Д-(БП и (или) НДдоп.норм.)

Пункт 2.1.3. Обязательства поселения Иркутской области, на которое 
распространяется требование пункта 4 статьи 136 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации**

По соблюдению требований бюджетного законодательства Российской Федерации

абзац 2 
п.п. 1

Обеспечение вступления в силу с начала 2024 года решения о 
бюджете муниципального образования Иркутской области на



2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
абзац 3 
п.п. 1

Неустановление и неисполнение расходных обязательств, не 
связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией 
Российской Федерации и федеральными законами, законами 
субъектов Российской Федерации к полномочиям органов 
местного самоуправления поселения Иркутской 
области(оценка исполнения местного бюджета по состоянию 
на 1 июля текущего финансового года, 1 января года, 
следующего за отчетным)

По осуществлению мер в рамках повышения качества управления муниципальными
финансами

абзац 2 
п.п.2

отсутствие бюджетных кредитов, планируемых к привлечению от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предусмотренных в 
качестве источника финансирования дефицита бюджета поселенияИркутской 
области в решении о бюджете поселенияИркутской области сверх сумм 
бюджетных кредитов, решение о предоставлении которых принято министерством 
финансов Иркутской области и (или) финансовым органом муниципального 
района Иркутской области (за исключением бюджетных кредитов на пополнение 
остатков средств на счетах бюджетов поселений Иркутской области)

Показатель Сумма,
тыс.

рублей

Документ

1. БКпр -  объем 
привлечения бюджетных 
кредитов в текущем 
финансовом году

2. БКфакт -  бюджетные 
кредиты, фактически 
предоставленные из 
областного бюджета в 
текущем финансовом году

3. Значение в соответствии с 
решением Думы в 
последней редакции: 
БКпр-БКфакт

абзац 3 
п.п.2

Обеспечение значения показателя отношения объема расходов на обслуживание 
муниципального долга поселенияИркутской области к объему расходов бюджета 
поселенияИркутской области, за исключением объема расходов, осуществляемых 
за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета, в 2024 году в 
пределах норм, установленных статьей 111 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации:
-  для поселения Иркутской области, у которого значение показателя за 2023 год 
составляло 5 и менее процентов, - не более 5 процентов;
-  для поселения Иркутской области, у которого значение показателя за 2023 год 
составляло от 5 до 8 процентов включительно, - не более 8 процентов;
-  для поселения Иркутской области, у которого значение показателя за 2023 год 
составляло более 8 процентов включительно, - не более значения показателя за 
2023 год

Показатель Сумма,
тыс.

рублей

Документ

1. Ромд -  фактический 
объем расходов на 
обслуживание 
муниципального долга в



2024 году
2. Р -общий объем 

фактических расходов 
бюджета в 2024 году

3. Субв -  объем субвенций, 
полученных из областного 
бюджета в 2024 году

4. Фактическое значение за 
отчетный год:
Ромд ,%

Р-Субв
По осуществлению мер по повышению эсэфективности использования бюджетных средств

абзац 2 
п.п. 3

Обеспечение наличия в уставе сельского 
поселения Иркутской области с 
численностью населения менее 3000 
человек норм и положений о том, что глава 
поселения входит в состав 
представительного органа поселения 
Иркутской области и исполняет полномочия 
его председателя (представление 
одновременно с отчетом копии устава 
поселения)

абзац 3 
п.п. 3

Заключение поселением Иркутской области 
с численностью населения менее 3000 
человек соглашения с органом местного 
самоуправления муниципального района 
Иркутской области о передаче ему 
полномочий по исполнению местного 
бюджета (представление одновременно с 
отчетом копии соглашения)

абзац 3 
п.п. 3

заключение соглашения о передаче 
контрольно-счетному органу 
муниципального района Иркутской области 
полномочий контрольно-счетного органа 
поседения Иркутской области по 
осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля (представление 
одновременно с отчетом копии соглашения)

п.п. 4 обеспечение внесения изменений в первом 
квартале 2024 года в решение о бюджете 
поселения Иркутской области на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов с 
учетом рекомендаций министерства 
финансов Иркутской области, изложенных в 
заключении о соответствии требованиям 
бюджетного законодательства Российской 
Федерации внесенного в представительный 
орган поселения проекта решения о 
бюджете на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов

п.п. 5 обеспечение неувеличения численности 
работников органов местного 
самоуправления поселения Иркутской 
области



* - заполняется за 1 полугодие текущего финансового года и за год
** - заполняется до 31 марта года, следующего за отчетным финансовым годом

Глава
поселения ____________

(подпись)

МП

Руководитель финансового органа 
поселения ___________

(подпись)

МП

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)


